1

证券代码：603612          证券简称：索通发展        公告编号：2023-082

索通发展股份有限公司

关于 2023 年 11 月份提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：山东创新炭材料有限公司（以下简称“创新炭材料”）、

云南索通云铝炭材料有限公司（以下简称“索通云铝”）、佛山市欣源电子股份

有限公司（以下简称“佛山欣源”），以上公司均为索通发展股份有限公司（以

下简称“公司”）的控股子公司。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次公司为创新炭材料、

索通云铝、佛山欣源提供的担保金额分别为人民币 5,000 万元、人民币 2,000 万

元、人民币 3,000 万元。截至本公告披露日，公司已实际为其提供的担保余额分

别为人民币 149,284.50 万元（不含本次）、人民币 200,361.47 万元（不含本次）、

人民币 5,000 万元（不含本次）。

 本次担保是否有反担保：无。

 对外担保逾期的累计数量：无。

 特别风险提示：截至 2023 年 11 月末，公司已批准的担保额度内尚未使

用额度与担保实际发生余额之和为 1,838,958.97 万元，占公司 2022 年度经审计

净资产的 337.49%；担保实际发生余额为 616,018.97 万元，占公司 2022 年度经

审计净资产的 113.05%。

一、担保情况概述

2023 年 11 月份，公司为控股子公司的授信业务提供了如下担保：

单位：万元

序号 被担保方 债权人 担保方式 担保金额 保证期间 反担保

1
创新炭材

料

中国银行股份

有限公司滨州

连带责任

保证
5,000

债务履行期限届

满之日起三年
无

2

分行

2 索通云铝

交通银行股份

有限公司曲靖

分行

连带责任

保证
2,000

债务履行期限届

满之日（或债权

人垫付款项之

日）后三年止

无

3 佛山欣源

中国民生银行

股份有限公司

佛山分行

不可撤销

连带责任

保证

3,000
债务履行期限届

满日起三年
无

根据公司第五届董事会第五次会议和 2022 年年度股东大会审议通过的《关

于 2023 年度新增对外担保额度及相关授权的议案》，公司及其子公司将根据各

银行授信要求，为银行综合授信额度内的融资提供相应的担保，担保总额不超过

人民币 127 亿元（含等值外币），该担保额度在股东大会决议有效期内可以循环

使用，担保方式为连带责任保证担保。具体内容详见公司于 2023 年 4 月 28 日在

上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《索通发展股份有限公司关于 2023

年度新增担保额度预计及相关授权的公告》（公告编号：2023-034）。

本次担保属于公司 2022 年年度股东大会授权范围并在有效期内，无需再次

提交公司董事会、股东大会审议。

截至本公告披露日，公司已实际为创新炭材料提供的担保余额为人民币

149,284.50 万元（不含本次），尚未使用的担保额度为 87,000.00 万元，创新炭

材料的其他股东未提供担保；为索通云铝提供的担保余额为人民币 200,361.47

万元（不含本次），尚未使用的担保额度为 102,000.00 万元，索通云铝的其他股

东未提供担保；为佛山欣源提供的担保余额为人民币 5,000.00 万元（不含本次），

尚未使用的担保额度为 32,000.00 万元，佛山欣源的其他股东未提供担保。

公司对外担保均为公司为子公司提供的担保及子公司之间进行的担保，因担

保发生频次较高，且金融机构多以合同的提交审批时间为签署时间，同时为便于

投资者了解公司阶段时间内的对外担保概况，公司按月汇总披露实际发生的担保

情况。

二、被担保人基本情况

（一）山东创新炭材料有限公司

1.公司名称：山东创新炭材料有限公司

2.住所：山东省滨州北海经济开发区张东公路东侧

3

3.法定代表人：肖利峰

4.经营范围：生产销售：预焙阳极炭块、碳纤维、碳复合材料及炭素制品；

备案范围内的进出口业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）

5.最近一年又一期主要财务数据：

单位：万元

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 9 月 30 日

资产总额 350,624.39 332,969.73

流动负债总额 202,917.45 137,484.01

负债总额 215,666.78 197,572.35

资产净额 134,957.61 135,397.37

项目 2022 年度 2023 年 1-9 月

营业收入 370,868.72 235,818.65

净利润 16,898.58 -1,545.78

6.创新炭材料为公司的控股子公司，其股权结构如下：

股东名称 持股比例

索通发展股份有限公司 38.7763%

中国东方资产管理股份有限公司 23.9681%

山东创新集团有限公司 22.0492%

山东宏拓实业有限公司 15.2064%

（二）云南索通云铝炭材料有限公司

1.公司名称：云南索通云铝炭材料有限公司

2.住所：云南省曲靖市沾益工业园花山片区天生桥北侧

3.法定代表人：汪东

4.经营范围：生产销售预焙阳极炭块、碳纤维、碳复合材料及炭素制品；备

案范围内的进出口业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）

5.最近一年又一期主要财务数据：

单位：万元

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 9 月 30 日

4

资产总额 394,347.74 385,467.40

流动负债总额 193,795.97 203,891.08

负债总额 313,831.08 315,286.16

资产净额 80,516.67 70,181.24

项目 2022 年度 2023 年 1-9 月

营业收入 434,492.31 343,100.18

净利润 18,753.86 -18,416.32

6.索通云铝为公司的控股子公司，其股权结构如下：

股东名称 持股比例

索通发展股份有限公司 65%

云南铝业股份有限公司 35%

（三）佛山市欣源电子股份有限公司

1.公司名称：佛山市欣源电子股份有限公司

2.住所：佛山市南海区西樵科技工业园内

3.法定代表人：范本勇

4.经营范围：

产销：电容器、锂电池、石墨负极材料；货物进出口、技术进出口。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

5.最近一年又一期主要财务数据：

单位：万元

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 9 月 30 日

资产总额 131,125.19 154,045.69

流动负债总额 44,566.59 57,452.69

负债总额 96,603.14 117,507.56

资产净额 34,522.05 36,538.13

项目 2022 年度 2023 年 1-9 月

营业收入 74,182.79 56,776.47

净利润 11,317.14 2,035.89

6.佛山市欣源电子股份有限公司为公司的控股子公司，其股权结构如下：

5

股东名称 持股比例

索通发展股份有限公司 99. 80%

其他股东 0.20%

三、担保协议的主要内容

（一）中国银行股份有限公司滨州分行《最高额保证合同》

保证金额：人民币 5,000 万元。

保证方式：连带责任保证。

保证期间：本合同项下所担保的债务逐笔单独计算保证期间，各债务保证期

间为该笔债务履行期限届满之日起三年。

保证范围：主合同项下的主债权、基于该主债权之本金所发生的利息（包括

利息、复利、罚息）、违约金、损害赔偿金、实现债权的费用（包括但不限于诉

讼费用、律师费用、公证费用、执行费用等）、因债务人违约而给债权人造成的

损失和其他所有应付费用等。

（二）交通银行股份有限公司曲靖分行《保证合同》

保证金额：人民币 2,000 万元

保证方式：连带责任保证

保证期间：根据主合同约定的各笔主债务的债务履行期限（开立银行承兑汇

票/信用证/担保函项下，根据债权人垫付款项日期）分别计算。每一笔主债务项

下的保证期间为，自该笔债务履行期限届满之日（或债权人垫付款项之日）起，

计至全部主合同项下最后到期的主债务的债务履行期限届满之日（或债权人垫付

款项之日）后三年止。

保证范围：全部主合同项下主债权本金及利息、复利、罚息、违约金、损害

赔偿金和实现债权的费用。实现债权的费用包括但不限于催收费用、诉讼费（或

仲裁费）、保全费、公告费、执行费、律师费、差旅费及其它费用。

（三）中国民生银行股份有限公司佛山分行《最高额保证合同》

保证金额：人民币 3,000 万元

保证方式：不可撤销连带责任保证

保证期间：该笔具体业务项下的债务履行期限届满日起三年。

6

保证范围：主债权本金/垫款/付款及其利息、罚息、复利、违约金、损害赔

偿金，及实现债权和担保权利的费用（包括但不限于诉讼费、执行费、保全费、

保全担保费、担保财产保管费、仲裁费、送达费、公告费、律师费、差旅费、生

效法律文书迟延履行期间的加倍利息和所有其他应付合理费用）。

四、担保的必要性和合理性

创新炭材料、索通云铝、佛山欣源为公司的控股子公司，纳入公司合并报表

范围。公司本次为上述公司提供担保是为了满足其生产经营需要，保障其业务持

续、稳健发展；本次担保符合公司整体利益和发展战略，被担保对象具备偿债能

力，不会对公司的日常经营产生重大影响，不会损害公司及全体股东、特别是中

小股东的利益。公司对上述公司的经营管理、财务等方面具有控制权，担保风险

处于公司可控范围内。上述公司的其他股东未同比例提供担保。

五、董事会意见

本次担保已经公司第五届董事会第五次会议审议通过，董事会认为：公司本

次担保额度预计及相关授权是在综合考虑公司及其子公司业务发展需要做出的，

符合公司实际经营情况和整体发展战略，不会对公司产生不利影响，不会影响公

司持续经营能力，被担保人为公司全资或控股子公司，资信状况良好，担保风险

可控。公司独立董事认为：公司对外担保均为公司与子公司之间及子公司之间进

行的担保，有利于便利后续经营、提升决策效率、保证资金需求，符合《公司法》

《证券法》等法律法规的有关规定，符合公司和全体股东的利益；审议及表决程

序符合《公司法》《公司章程》等的有关规定。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及子公司对外担保总额（担保总额指股东大会已批

准的担保额度内尚未使用额度与担保实际发生余额之和）为人民币 1,838,958.97

万元，占公司 2022 年度经审计净资产的 337.49%，实际担保余额为 616,018.97

万元，占公司 2022 年度经审计净资产的 113.05%；公司对控股子公司提供的担

保总额为人民币 1,838,958.97 万元，占公司 2022 年度经审计净资产的 337.49%，

实际担保余额为 616,018.97 万元，占公司 2022 年度经审计净资产的 113.05%；

公司不存在为控股股东和实际控制人及其关联人提供担保的情况。

截至目前，公司无逾期对外担保的情况。

7

特此公告。

索通发展股份有限公司董事会

2023 年 12 月 1 日